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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá imobilizací muskuloskeletálních poranění

v přednemocniční neodkladné péči. Cílem práce je zjistit postup zdravotnických

záchranářů při poskytování této péče a jeho správnost s postupy doporučovanými

odbornou literaturou, zároveň zhodnotit jejich rozhodnutí při výběru vhodné

imobilizační pomůcky a způsobu transportu.

Byla popsána nejčastější poranění muskuloskeletálního sytému, způsoby jejich

vzniku a rizika s nimi přicházející. Dále byly představeny nejpoužívanější současné

imobilizační pomůcky, kterými jsou standartně vybaveny zdravotnické záchranné služby

a možnosti jejich využití.

Bylo vybráno 5 kazuistik s rozdílným typem poranění, kde byla následně

zhodnocena práce zdravotnických záchranářů na základě získané zdravotnické

dokumentace. Výsledky jsou prezentovány popisným textem, kdy jsou vysvětleny

jednotlivé chyby vyzdviženy chvíle, kdy se záchranáři rozhodli správně.

Z výsledků vyplývá dobrá orientace zdravotnických záchranářů v dané

problematice, co se týče identifikace typu poranění, práce poukázala také na nedostatky

v oblasti analgoterapie, na kterou někteří záchranáři zcela zapomínají.

Tyto výsledky mohou sloužit například vzdělávacím institucím v této oblasti při

sestavování studijního plánu, stejně jako zdravotnickým službám při školení

zaměstnanců.

Klíčová slova

Imobilizace; muskuloskeletální poranění; přednemocniční péče; fraktura; vakuová

dlaha; krční límec

ABSTRACT

The thesis deals with the immobilization of the musculoskeletal injuries in pre-

hospital emergency care. The objective of the thesis is to compare the approach of

paramedics with methods recommended by the literature and to evaluate their

decisions in selection of the right immobilization aids and transport.

The most common injuries of the musculoskeletal system, the methods of their

occurrence and the risks associated with them were described as well as the currently

most used immobilization aids, which are commonly used by the medical rescue

services.

Five case reports with different types of injuries were selected, where the work

of paramedics was evaluated based on the obtained medical documentation. The results

are presented in a descriptive text, where the individual errors are explained and the

right decisions are highlighted.

The results show a good orientation of paramedics when it comes to this issue in

terms of identifying the type of injury. It also shows shortcomings in the field of

analgesia, which some of the paramedics left out completely.

The results can be used, for example, by educational institutions as well as by

health institutions during staff training.

Keywords

Immobilization; musculoskeletal injury; pre-hospital care; fracture; vacuum

splint; neck collar
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1 ÚVOD

Muskuloskeletální poranění jsou velmi častá a různorodá skupina poranění, se

kterými se zdravotničtí záchranáři setkávají a budou setkávat prakticky každý den.

Ačkoliv je spousta typů zranění typická pro danou skupinu obyvatelstva ať už

v závislosti na věku, výživě či společné činnosti, jedná se o poranění, která mohou

vzniknout u pacienta jakéhokoliv věku, neboť v převážné většině se jedná o poranění

způsobená dějem, který byl již v danou chvíli nevyhnutelný. Z toho důvodu je potřeba

dostatečných znalostí v této problematice, neboť každý pacient i jeho poranění je jiné a

je nutné se přizpůsobit jeho potřebám.

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány základní typy poranění

muskuloskeletálního systému, základní postupy určené k jejich diagnostice a možný

postup léčby daného poranění. Jsou popisována zejména ta poranění, která je potřeba

důkladně imobilizovat.

Praktická část pak popisuje případy pacientů, ke kterým byla volána zdravotnická

záchranná služba pro podezření na muskuloskeletální poranění. U těchto případů je

analyzován postup posádky při vyšetření pacienta dle základních postupů a zhodnoceno

jejich určení diagnózy na základě jim dostupných informací a výsledné diagnózy určené

v nemocničním zařízení. Zároveň je hodnoceno zvolení vhodné imobilizační pomůcky a

způsob transportu pacienta do nemocnice.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zhodnotit přístup zdravotnického záchranáře k pacientovi

s muskuloskeletálním poraněním vyžadujícím imobilizaci a transport do zdravotnického

zařízení. Zhodnotit jeho orientaci v dané problematice, schopnost identifikovat

poranění, zvolit vhodnou imobilizační pomůcku, vhodně ji použít a bezpečně a

komfortně pacienta transportovat do nemocnice.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Typy poranění

Muskuloskeletální systém má spoustu částí, které jsou na sobě z velké části závislé a

fungování jedné závisí na správném fungování druhé. Podle typu poškozené tkáně

můžeme rozdělovat poranění kostí, svalů, šlach a kloubů, kdy každý typ poranění

způsobuje různá funkční omezení a vyžaduje odlišný přístup k zajištění i transportu

pacienta. Proto je důležité během primárního přednemocničního vyšetření odhalit typ

poranění a podle toho adekvátně nastavit léčbu. [1]

3.1.1 Poranění hlavy

Úrazy hlavy, respektive mozku jsou jednou z nejčastějších příčin náhlého úmrtí. Často

jsou spojeny s poraněním jiných orgánových systémů, ale mohou být i izolované.

Nejčastěji k nim dochází při dopravních nehodách či sportu, dále v důsledku pádu nebo

násilného přepadení. Výjimkou nejsou ani střelná zranění. U každého typu je však

potřeba myslet na možné poškození lebky, mozku a případně i míchy, a proto je třeba

dbát zvýšené opatrnosti při manipulaci s pacientem. [2]

Poranění skalpu

Poranění skalpu může nabývat různých stupňů podle síly a mechanismu vzniku. Od

prosté kontuze manifestované hematomem až po totální avulzi skalpu a obnažení lebky.

Poranění může vzniknout po zasažení tupým či ostrým předmětem a může i nemusí při

něm dojít k poškození lebky. Největším problémem provázejícím poranění skalpu je silné

krvácení, které v prvních momentech nemusíme pro vlasovou pokrývku odhalit a může

vést k velkým krevním ztrátám a rozvoji hemoragického šoku. První pomoc při takovém

krvácení je pak jeho zástava tlakem proti kosti. Nesmí však být narušena struktura lebky,

aby nedošlo k poškození mozku přímým tlakem. [2]

Fraktury klenby lební

K porušení klenby lební může dojít několika způsoby, nejčastěji k němu dochází po

pádech na hlavu či úderech předmětem do hlavy. Ať už jde o úder tupým předmětem,
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ostrým předmětem či úplnou penetraci nějakým projektilem, vždy se jedná o velice

rizikového pacienta vyžadujícího neustálé sledování a takovou péči, při které nedojde

k sekundárnímu poškození. Při úrazech klenby lební musíme totiž kromě poškození kosti

myslet i na možná poranění mozku spojená s nitrolebním krvácením, poruchami vědomí

a poranění smyslových orgánů jako je oko či ucho. [1; 2]

Nejspolehlivějším způsobem diagnostiky fraktur calvy je užití zobrazovacích metod,

zejména pak rentgenové vyšetření (RTG) a vyšetření počítačovou tomografií (CT), po

kterém lze přesně lokalizovat a zhodnotit rozsah poranění. V přednemocniční péči jsou

však tyto metody nedostupné, a tak diagnostika spočívá hlavně ve vyšetření pohledem

a pohmatem, kdy si všímáme zejména nepřirozeného tvaru, hrbolků a případně vpáčení

kostního úlomku, nebo vyšetření poklepem, kdy sledujeme zejména reakci pacienta a

bolestivost v místech dotyku. [2; 3]

Fraktury spodiny lební

Fraktury baze lební tvoří asi 20 % zlomenin lebky. Při jejím poškození může dojít

k porušení dura mater s následnou likvoreou. Právě v případech, kdy dojde k narušení

tvrdé pleny lební, hrozí velké riziko zanesení infekce, rozvoje meningitidy a abscesu

mozku. [2]

Finální diagnostika fraktury baze a zhodnocení rozsahu se opírá o zobrazovací metody,

zejména pak CT, ovšem je několik typických příznaků, které nám mohou naznačit, že se

jedná právě o frakturu baze. Velmi častým příznakem je brýlový hematom. Dále pak

můžeme pozorovat vytékání mozkomíšního moku nosem či zevním vzduchovodem. [1; 2]

3.1.2 Poranění páteře

Poranění páteře, stejně jako poranění hlavy, s sebou nese velké riziko poškození

centrální nervové soustavy (CNS) a vzniku trvalých poškození z důvodu uložení míchy.

Proto je opravdu velmi důležité dodržovat správný přístup k pacientovi. Poranění obvykle


[…]


což by mohlo částečně vyloučit poranění mozku. Zároveň si však stěžuje na bolest hlavy,

což by mohlo právě o poškození mozku nasvědčovat. Oběhově je pacient stabilní, bez

neurologického deficitu, proto se mohou zachránci přesunout k hledání poranění.

V oblasti pravé lopatky nalézají hematom, současně s bolestivostí udávanou

pacientem je to důvod k podezření na frakturu některé z kostí v oblasti ramene.

Záchranáři nepřistupují k imobilizaci pomocí končetinové dlahy, a to naprosto správně.

Končetinová dlaha by v tomto případě nijak nepomohla, neboť ani lopatku, ani jiné kosti
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ramene dostatečně nefixuje. Správně je tak tato část těla imobilizována celotělovou

vakuovou matrací, která byla v tomto případě použita.

Pro bolest hlavy a zad však měli zachránci podezření páteře. Víme, že poškození krční

páteře může být velmi život ohrožujícím stavem při neopatrné manipulaci, proto

zachránci přistoupili k přiložení krčního límce. Jeho použití bylo v tomto případě také

správné. Pacient sice poranění krční páteře neměl, ovšem to bylo zjištěno až v nemocnici

díky zobrazovacím metodám. Vzhledem k nedostupnosti těchto metod v PNP se

zachránci musí rozhodovat podle informací, které získají na místě. V tomto případě

k jejich rozhodnutí jistě napomohl mechanismus úrazu. Jedná se o pád z poměrně velké

výšky na tvrdý žebřík a současně s bolestí hlavy a zad se jedná o indikované použití

krčního límce.

Rozhodnutí použít celotělovou vakuovou matraci bylo správné nejen z důvodu

fixace poraněné lopatky, zároveň posloužila i k zajištění dostatečné fixace krční páteře

proti pohybu do stran a k zajištění imobilizace celého těla pacienta, což bylo velmi

důležité z důvodu poranění bederní páteře. Stejně tak transport na vakuovou matraci

s dopomocí dalších lidí byl důležitý pro zajištění stability páteře. Ikdyž se zachráncům

poranění bederní páteře nepodařilo správně diagnostikovat, díky jejich opatrnosti a

důslednosti nezpůsobili pacientovi další poškození a bezpečně jej transportovali do

nemocnice k další léčbě. Zároveň byla použitím opioidů zajištěna analgezie pro

dostatečný komfort pacienta.

Co se týče diagnostiky a určení správné diagnózy, můžeme pozorovat poměrně dobré

výsledky. Ve čtyřech z pěti případů byla diagnóza určena správně, v posledním případě

předpokládali zachránci jinou lokalizaci poranění, ovšem s pacientem manipulovali

způsobem, jako kdyby měl poraněná obě místa a dále tedy postupovali správně.

Vyšetření podle akronymu ABCDE zvládají zachránci velmi dobře. Ve čtyřech z pěti

situací postupovali správně, pochybení nastalo v případě, kdy pacientovi intoxikovanému

ethanolem nebyla provedena dechová zkouška.
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Co se týče imobilizace a transportu pacienta do nemocničního zařízení, zachránci

použili ve všech případech adekvátní pomůcky. Lze pozorovat, že zachránci vědí, kdy

jakou pomůcku použít. Můžeme si všimnout velkého spektra využití celotělové matrace

nejen k celkové imobilizaci, ale zároveň jako pomůcky sloužící k imobilizaci

končetinových poranění lokalizovaných na místech, kdy nelze adekvátně fixovat za

pomoci dlahy končetinové.

Největší problém můžeme pozorovat v nastavení adekvátní analgoterapie. Tři pětiny

zkoumaných posádek použili farmaka adekvátně za účelem tišení bolesti, ve zbývajících

dvou případech však nebyla analgetika použita vůbec. Vzhledem k typům poranění a

jejich bolestivosti by pak právě tento zásah přinesl pacientům výrazně větší komfort při

přepravě a úlevu od bolesti.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou imobilizace muskuloskeletálních

poranění v PNP a jejím zvládáním ze strany zdravotnických záchranářů, kteří ji provádí.

Teoretická část obecně shrnula danou problematiku, vysvětlila nejčastější typy

poranění včetně stručného popisu anatomických struktur. U jednotlivých poranění byly

popsány základní principy jejich vzniku, diagnostiky a základní léčebné postupy. Dále byly

popsány imobilizační techniky a pomůcky využívané zdravotnickou záchrannou službou

v prostředí PNP.

Stanoveným cílem bylo zhodnotit postup zdravotnických záchranářů při imobilizaci

v prostředí přednemocniční neodkladné péče, jejich celkový přístup k pacientovi,

schopnost diagnostikovat dané poranění, adekvátně jej zaléčit a transportovat do

nemocničního zařízení.

Na základě případových studií bylo zjištěno, že záchranáři nemají problém

s rozpoznáním daného onemocnění. Čtyři z pěti zachránců rozpoznali poranění zcela

správně, jedni pak nepřesně lokalizovali, ale dále postupovali správně. Vhodná

imobilizační pomůcka byla použita ve všech případech, stejně tak s transportem problém

nebyl. Ve dvou z pěti případů však nebyla pacientovi podána analgetika, což může

negativně ovlivnit další průběh léčby.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CT – Počítačová tomografie

RTG – Rentgen

C-RTG – Rentgenové rameno tvaru C

CNS – Centrální nervová soustava

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

PNP – Přednemocniční neodkladná péče

RZP – Rychlá zdravotnická pomoc

SpO2 – Saturace hemoglobinu kyslíkem

PDK – Pravá dolní končetina

LDK – Levá dolní končetina

mmHg – Milimetry rtuťového sloupce

NRS – Numeric rating scale
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