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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Linhart Jméno: Vojtěch Osobní číslo: 491662
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Imobilizace muskuloskeleálních poranění v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 60

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište prosím rozdíl ve vyšetření pacienta systémem ABCDE a vyšetření pacienta s úrazem systémam cABCDE.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Vhodně zvolené téma bakalářské práce respektuje zaměření studijního oboru autora bakalářské práce. Teoretický
rozsah považuji vzhledem k tématu za přiměřený a strukturovaně dostatečně seřazený. Celá práce je stylisticky a
slohově hezky zpracována.

Uvedený cíl práce nepovažuji za dostatečně výstižně popsaný a konkrétní. Není z uvedeného odstavce zřejmé, co je
hlavním cílem, případně jestli práce obsahuje nějaké další či vedlejší cíle. Tento problém se následně přenáší do
diskuse a závěru práce, kdy uvedené výstupy na základě nedostatečně stanoveného cíle, nejsou výstižně a
konkrétně popsány.

Praktická část práce je věnována pěti kazuistikám, jejichž rozsah a zpracování vnímám jako ne zcela dostatečné pro
bakalářskou práci. Kazuistikám by pomohla např. lépe definovaná a jednotná struktura, uvedení časové osy průběhu
ošetření, doplnění anamnézy pacienta, sjednocení terminologie. Např.: 0,1 mg fentanylu (kazuistika č. 1) a 100 ug
fantanylu (kazuistika č. 4).

V přednemocniční péči na zdravotnických záchranných službách je u pacientů s traumatem vhodnější využití
systému vyšetření dle algoritmu cABCDE.

Problematickou vnímám diskuzi, která by měla shrnout výsledky práce s ohledem na její cíle a výstupy konfrontovat
a diskutovat s jinými zdroji. Jedná se však spíše o opětovný popis uvedených kazuistik. Bylo by vhodné text doplnit
doporučením pro praxi.

Není jasné, na základě jakých konkrétních kritérií autor v diskuzi a závěru hodnotí postupy zdravotnických
záchranářů. Např. autor tvrdí, že „tři pětiny zkoumaných posádek použili farmaka adekvátně za účelem tišení
bolesti“. Vychází toto zhodnocení ze souhrnu údajů o přípravku, konkrétních doporučených postupů či jiných zdrojů?

Není zřejmé, v jakém zdravotnickém zařízení docházelo ke sběru dat. Vzhledem k tomu, že data byla pravděpodobně
čerpána ze zdravotnické dokumentace, chybí v práci souhlas ke sběru podkladů pro zpracování bakalářské práce od
konkrétního zdravotnického zařízení. Z legislativního i etického pohledu se může jednat o problém.

Jméno a příjmení: Mgr. Radomír Vlk
Organizace: Zdravotnická záchranná služba hl. m. Prahy
Kontaktní adresa: Korunni 98, 101 00 Praha 10
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